Sizi gördükleri zaman da "ashâb" diye el pençe divan dururlar. Aman ha! Allah Resülü'nden az hadis rivayet ediniz. Beni yanınızda biliniz."⁹ şeklinde tenbih etmiştir.

Diğer taraftan Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652) kendisine getirilen bir kitabı imhâ ettikten sonra, "Sizden öncekiler Allah'ın kitabını terk edip, başka kitaplara uydukları için helâk oldular" demiştir.¹⁰ Ayrıca Ebû Mûsâ el-Eş'arîde (ö. 51/671) İsrâilîğullarının yazdıkları kitaplara tâbi olup, Tevrat'ı terk ettiklerini ifâde ederek¹¹ söz konusu tehlikeye işaret etmiştir.

3. Uydurma Rivayetlerin Ortaya Çıkışı

İlk devirlerde halîfelerin fazîletlerine dair hadisler uydurulmaya başlanmış, daha sonra fırkaların fazîletlerini, siyasi mezhepleri ve dînî grupları destekleyen hadislerin uydurulduğu görülmüştür.

Ben, "*Bunu insanlara müjdeleyim mi?*" dedim. Resûlullah; "*Hayır! o zaman gevşerler*" buyurdu.¹⁷ Ancak Muâz b. Cebel'in, vebalde kalmamak için bu hadisi ölüm anında haber verdiği bildirilmektedir.¹⁸ Benzer bir durum Übâde b. Sâmit (ö. 34/654) için de anlatılmaktadır.¹⁹

Ayrıca Hz. Peygamber'in, Ali b. Ebî Tâlib'e (ö. 40/660), Hz. Ebû Bekir ve Ömer'i kastederek "*Bu ikisi nebî ve resûller hâric cennet ehlinin büyüklerindedir, fakat onlar hayatta oldukları müddetçe bunu sakın onlara haber verme ya Ali!*" dediğini bildiren rivayetlerden de²⁰ bu tür haberlerin yayılmasının istenmediği anlaşılmaktadır.

Diğer taraftan Hz. Ömer'in, Abdullah b. Mes'ûd'a, Ebû'd-Derda'ya (ö. 32/652) ve Ebû Mes'ûd el-Ensârî'ye (ö. 40/660) haber göndererek çok hadis rivayet etmelerinden dolayı onları ikaz etmesini ve daha sonra Medine'ye çağırarak kendi vefatına kadar orada göz altında tutmasını²¹ Hatîb Bağdâdî (ö. 463/1070) şöyle açıklamaktadır: Hz. Ömer'in sahâbenin hadis rivayetine karşı takındığı bu tavır, onun dîmî konularda ihtiyatlı davranmasından ve müminlerin müjde içeren hadislere güvenerek gevşemeleri endişesinden kaynaklanmaktadır.²² Hatîb Bağdâdî'nin, Hz. Ömer'in bu tutumunu tek bir sebebe bağlaması ay-

Onların karıştırdığı gibi ben de karıştırmaktan korkuyorum. Şunu da belirtmeliyim ki, onlar bu işi kasten yapmıyorlardı; fakat hata ediyorlardı.”²⁴

Hata ve yanlış yapma korkusu birçok sahâbîyi hadis rivayetinden uzaklaştırmıştır. Öyle ki, Enes b. Mâlik'ten (ö. 93/711) hadis rivayet etmesi istendiğinde, o çok hadis rivayet edenin hata edeceğini söyleyerek bundan kaçınmıştır.²⁵ Aynı düşünce hadis rivayeti ile meşhur olmuş Ebû Hüreyre'nin (ö. 58/677) üzerinde de etkili olmuştur. Ebû Hüreyre yaşlandığı zaman fetva vermeyi terk etmiştir. Kendisine bu durumun sebebi sorulduğunda şöyle cevap vermiştir: “Vücutum zayıfladı, kalp de vücuttan bir parçadır. Vücutumun zayıflaması gibi kavrayışımın da zayıflamış olmasından korkuyorum.”²⁶

Şayet bunlardan hiç biri yoksa bu durumda rivayet edilen haber kabul edilmemiştir.²⁸ Nitekim Hz. Ebû Bekir, Hz. Peygamber'in nineye mirastan altıda bir hisse verdiğini bildiren Muğîre b. Şu'be'den (ö. 50/670) şahit getirmesini istemiş, o da Muhammed b. Mesleme'ye (ö. 43/663) şahitlik yaptırmıştır.²⁹

Hz. Ömer, huzuruna girmek için üç defa izin isteyen, ancak izin verilmeyince dönüp giden Ebû Mûsâ el-Eş'arî'ye (ö. 44/664) sinirlenerek bu davranışının sebebini sormuştur. Ebû Mûsâ, Hz. Peygamber'in "*İzin istemek üç defadır; üçüncüde izin verilmezse artık geri dönersiniz*" dediğini haber verince Hz. Ömer şahit getirmesini istemiş, nihayet onun şahit getirmesinden sonra Hz. Ömer, "*Demek öyle, ben bu şekilde bilmiyordum*" demiştir.³⁰

Diğer taraftan Abdullâh b. Ömer (ö. 73/692), cenaze namazı kılmanın ve onu teşyi etmenin faziletine dair Ebû Hüreyre'den nakledilen bir hadis duyduğunda,

28 bk. Accâc, *es-Sünne kable't-tedvin*, s. 116-117.

29 Ebû Dâvûd, *Ferâiz* 5; İbn Mâce, *Ferâiz* 4; Mâlik, *Ferâiz* 8.

30 Tirmizî, *İsri'zan* 3.

rivayetin doğruluğunu araştırmak üzere bir arkadaşını Hz. Âişe'ye (ö. 58/677) göndermiştir. Hz. Âişe'nin bu haberi tasdik etmesi üzerine, Abdullah b. Ömer kendi bilgisinin hatalı olduğunu itiraf etmiştir.³¹

2. Yemin Teklif Etmek

Hz. Ebû Bekir ve Hz. Aişe'nin, Ebû Hüreyre'nin bazı rivayetlerini kabul etmedikleri bilinmektedir.³² Diğer taraftan Hz.

43 Hatîb, *el-Kifâye*, s. 390.

*boğazım kesilir, demektir.*⁴⁴ Öte yandan Ebû Hüreyre'ye, "Hz. Ömer zamanında da böyle hadis rivayet edebiliyor muydun?" denildiğinde O, "Eğer Ömer zamanında böyle hadis rivayet etseydim kamçı ile beni döverdi."⁴⁵ karşılığını vermiştir.

Sâib b. Yezîd (ö. 91/709), "Sa'd b. Ebî Vakkas (ö. 55/675) ile bir sene arkadaşlık ettim, sohbetlerinde bulundum. Resûlullah'tan sadece bir hadis rivayet ettiğini duydum" demektir.⁴⁶ Amr b. Meymûn da (ö. 75/694), Abdullah b. Mes'ud (ö. 32/652) için aynı şekilde söylemektedir. Hatta onun bir gün hadis rivayet ederken alnından terlerin boşandığını ve "İnşallah Resûlullah bunun gibi, ya da bu mânada buyurdu" dediğini nakletmektedir.⁴⁷ Diğer yandan Muâviye de (ö. 60/679), "Resûlullah'tan hadis rivayet ederken dikkat edin! Hadis rivayet edecekseniz Hz. Ömer zamanında bilinen hadisleri rivayet edin; çünkü o, insanların en çok Allah'tan korkanı idi." demektir.⁴⁸

Bu konuda diğer bazı sahâbîlerden gelen haberler de göz önünde bulundurulduğu taktirde, hadis rivayetinin azaltılması hakkında ortaya çıkan görüşün Hz. Peygamber'in rivayeti teşvik eden sözleriyle çelişmediği anlaşılacaktır. Esasen bu görüş rivayeti azaltmak ve ona engel olmak anlamında değil, hadisin değerine paralel olarak fazla rivayet edilmesi halinde zuhur edebilecek hata ve kusurları önlemek şeklinde değerlendirilmelidir. Bir başka ifade ile, henüz yazıyla da tespit edilmemiş olan ve hâfızadan şifâhî olarak rivayet edilen hadisi korumak arzusunun bir neticesidir. Nitekim Zeyd b. Erkam'ın (ö. 66/685) hadis dinlemek için etrafına toplananlara "Biz ihtiyarladık ve unuttuk; Resûlullah'tan hadis rivayet etmek güç bir iştir"⁴⁹ demesi, ayrıca İbn Abbas'ın "Biz önceleri hadis rivayet ediyorduk; o zamanlar onun üzerine yalan söylenmiyordu. Fakat ne yazık ki,

44 Buhârî, 'İlm 42.

Hadis rivayeti konusunda sahâbe döneminde başlayan sözkonusu bu tedbirlerin neticesi olarak tâbiûn döneminde **isnâd** sistemi doğmuş, daha sonra da hadis râvilerinin durumları araştırılmak ve değerlendirilmek suretiyle **cerh ve ta'dil** ilmi ortaya çıkmıştır.

BİBLİYOGRAFYA

- Accâc, *es-Sünne kable't-tedvîn*: Muhammed Accâc el-Hatîb, *es-Sünne kable't-tedvîn*, Kahire 1383/1963.
- Ahmet Naim, *Tecrid Tercemesi*: Ahmed Naim, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, I-III, Ankara 1984-85.
- Ahmed b. Hanbel: Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, I-VI, İstanbul 1982.
- Âşık, *Sahâbe ve Hadîs Rivayeti*: Nevzat Âşık, *Sahâbe ve Hadîs Rivayeti*, İzmir 1981.
- A'zamî, *Dirâsât*: Muhammed Mustafa el-A'zamî, *Dirâsât fi'l-hadîsi'n-nebevî ve târîhi tedvînih*, I-II, Beyrut 1405/1985.

50 Müslim, *Mukaddime* 7.

51 İbn Abdilber, *Câmiu beyâni'l-ilm*, II, 123.

52 Bakî b. Mahled'in *Müsned*'inde Hz. Ömer'den mükerrerleri ile birlikte 537 hadis rivayet edilmiştir (bk. İbn Hazm, *Esmâü's-sahâbe*, s. 44; İbnü'l-Cevzî, *Telkihu fuhûmi ehli'l-eser*; s. 363). Tarikleri çıkarıldığında Hz. Ömer'in rivayet ettiği hadislerin sayısının iki yüz küsur kaldığı bildirilmektedir (bk. İbnü'l-Cevzî, *Telkihu fuhûmi ehli'l-eser*, s. 364).

53 Dihlevî, *Huccetullâhi'l-bâliğa*, I, 408-409.

- Buhârî: Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrahim el-Buhârî, *el-Câmi'u's-sahîh*, I-VIII, İstanbul 1981.
- Cezâîrî, *Tevcîhü'n-nazar*: Tâhir el-Cezâîrî ed-Dimeşkî, *Tevcîhu'n-nazar ilâ usûli'l-eser* (nşr. Abdülfetah Ebû Gudde), I-II, Halep 1416/1995.
- Dârimî: Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî, *es-Sünen*, İstanbul 1981.
- Dihlevî, *Huccetullahi'l-bâliğa*: Şah Veliyyullah b. Abdirrahîm ed-Dihlevî, *Huccetullahi'l-bâliğa*, I-II, Beyrut 1410/1990.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî, *es-Sünen*, I-V, İstanbul 1981.
- Hamîdullah, *Hadis Târihi*: Muhammed Hamîdullah, *Muhtasar Hadis Târihi ve Sahîfa-i Hemmâm İbn Münebbih* (trc. Kemal Kuşçu), İstanbul 1967.
- Haftîb, *Takyîd*: Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Bağdâdî, *Takyîdü'l-'ilim* (nşr. Yûsuf el-'Aş), Beyrut 1974.
- , *Şeref: Şerefu ashabi'l-hadîs* (nşr. Mehmed Said Hatiboğlu), Ankara 1991.
- , *el-Kifâye: el-Kifâye fî 'ilmi'r-rivâye*, Beyrut 1406/1986.
- , *el-Câmi': el-Câmi'li ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, I-II, Beyrut 1412/1991.
- Itr, *Menhec*: Nureddin Itr, *Menhecü'n-nakd fî 'ulûmi'l-hadis*, Dimeşk 1401/1981.
- İbn Abdilber, *Câmi'u beyânî'l-'ilim*: Ebû Ömer Yûsuf en-Nemerî er-Kurtubî, *Câmi'u beyânî'l-'ilim ve fadlih*, I-II, Beyrut ts. (Dâru'l-kütübi'l-'ilmiyye).
- İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*: Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî* (nşr. Fuâd Abdülbâki v. đgr.), I-XIII, Kahire 1407/1986.
- İbn Hazm, *Esmâü's-Sahâbe*: Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endülûsî, *Esmâü's-sahabeti'r-ruvât ve mâ li külli vâhüdetin mine'l-aded* (nşr. Seyyid Kısrevî Hasen), Beyrut 1412/1992.
- İbn Hişâm, *es-Sîre*: Ebû Muhammed Abdülmelik b. Hişâm, *Sîretü'n-Nebî*, I-IV, Beyrut 1401/1981.
- İbn Kuteybe, *Te'vil*: Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, *Te'vilü muhtelifi'l-hadîs*, Beyrut 1405/1985.
- İbni Mâce: Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî, *es-Sünen*, I-II, İstanbul 1981.
- İbn Sa'd, *et-Tabakât*: Muhammed b. Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I-IX, Beyrut 1410/1990.
- İbnü'l-Cevzî, *Telkîh*: Ebû'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b. Cevzî, *Telkîhu fuhûmi ehlî'l-eser fuyûni't-târih ve s-siyer*, Karaçi ts. (İdâretü'ihyâi's-sünne).
- İbnü's-Salâh, *Mukaddime*: Ebû Amr Osman b. Abdirrahmân İbnü's-Salâh, *Mukaddimetü İbni's-Salâh ve Mehâsinü'l-İstulâh* (nşr.

Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri, *el-Câmi'u's-Sahîh*, I-III, İstanbul 1981.
- Okiç, *Hadis Meseleleri*: M. Tayyib Okiç, *Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler*, İstanbul 1959.
- Râmeihürmüzî, *el-Muhaddisu'l-fâsil*: Hasan b. Abdurrahman er-Râmeihürmüzî, *el-Muhaddisu'l-fâsil beyne'r-râvî ve'l-vâ'i* (nşr. M. Accâc el-Hatîb), Beyrut 1391/1971.
- Sîbâi, *es-Sünne*: Mustafa es-Sîbâi, *es-Sünne ve mekânetuhâ fi'r-teşri'l-İslâmî*, Beyrut 1405/1985.
- Siddîkî, *Hadis Edebiyatı*: Muhammed Zübeyr Siddîkî, *Hadis Edebiyatı Tarihi: Menşei, Tekâmülü, Husûsiyetleri ve Tenkidi* (trc. Yusuf Ziya Kavakçı), İstanbul 1966.
- Suyûtî, *Tedrib*: Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Tedribü'r-râvî fi şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, I-II, Beyrut 1409/1989.
- Tirmizî: Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, *Sünenü'r-Tirmizî*, I-V, İstanbul 1981.
- Tuğ, *Zuhayr b. Harb ve Kitâbu'l-ilm*: Sâlih Tuğ, *Zuhayr b. Harb ve Kitâbu'l-ilm* İstanbul 1984.
- Yemânî, *el-'Avâsim*: Muhammed b. İbrahim el-Vezîr el-Yemânî, *el-'Avâsim ve'l-kavâsim fi'z-zebbi 'an sünneti Ebi'l-Kâsim* (nşr. Şuayb el-Arnaût), I-IX, Beyrut 1412/1992.
- Yücel, *Hadis İstilahlarının Doğuşu*: Ahmet Yücel, *Hadis İstilahlarının Doğuşu ve Gelişimi*, İstanbul 1996.
- Zehebî, *Tezkire*: Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *Tezkiretü'l-huffâz*, I-II, Beyrut ts.